UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Milan Kubík

**Krátký neprofesionální film jako žánr
současného folkloru.**

**Možnosti jeho výzkumu na webu
v antropologické a sociologické perspektivě.**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Milan Kubík**

Vedoucí práce: **PhDr. Jitka Cirklová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

KUBÍK, Milan. *Krátký neprofesionální film jako žánr současného folkloru. Možnosti jeho výzkumu na webu v antropologické a sociologické perspektivě*. Praha, 2015. 96 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jitka Cirklová Ph.D.

Abstrakt

Tato explorační studie si klade za cíl vymezit krátký neprofesionální film jako relevantní předmět studia pro antropologii a sociologii. Nejprve je v práci krátký neprofesionální film vymezen jako produkt lidové kultury, který však sdílí mnohé charakteristiky s filmem komerčním. Následně je krátký neprofesionální film charakterizován jako svébytný žánr současné folkloristiky. Toto vymezení proběhne na základě jeho komparace s charakteristikami současné pověsti. Následně práce ukazuje jaké symbolické funkce může krátký neprofesionální film ve společnosti zastávat a pomáhat tak ustavovat její symbolický řád. Jeho hlavní funkcí je přivádění mezních prožitků do každodenního kontextu diváka. Tímto způsobem se sledování krátkého neprofesionálního filmu stává přechodovým rituálem, který dává divákovi možnost, zažít stav liminality - narušení řádu - prostřednictvím napětí. Toto napětí však divák prožívá v bezpečném symbolické světě filmu. Při konečné katarzi, která je umocněna eliptickou zápletkou, pak nastane uvolnění napětí a obnovení sociálního řádu. Práce je spojením kvantitativního výzkumu a etnografie v kyberprostoru. Práce tak staví do středu práce postavu výzkumníka a její nezbytnou reflexivitu. Mimo to se práce snaží rovněž upozornit na metodologická rizika, která výzkum na internetu představuje. Na závěr pak předkládá ve dvou případových studiích témata, která je v krátkých neprofesionálních filmech možné analyzovat. Práce tak staví pomyslné základy pro budoucí výzkumy.

Abstract

This exploratory study aims to determine short non-professional film as a relevant object of study for anthropology and sociology. Firstly, short non-professional film is defined as a product of popular culture, but it shares many characteristics with the commercial film. Subsequently, short non-professional film is described as a distinctive genre of contemporary folklore. This definition will be based on its comparison with the characteristics of contemporary legends. Subsequently, the study shows, which symbolic functions could short non-professional film hold in society and thus help to set up its symbolic order. Film's main function is to bring limit experiences into everyday context of the viewer. In this way, the watching of short non-professional film becomes a rite of passage that gives to the audience the opportunity to experience the state of liminality - violation of order - through suspense. This tension, however, the viewer experiences in a safe symbolic world of the film itself. In the final catharsis, which is enhanced by an elliptical plot, then it release the tension and restore social order. This study is a combination of quantitative research and ethnography in cyberspace. The study brings the subjectivity of the researcher and also his essential reflexivity into the center of text itself. Furthermore, the work also seeks to draw attention to methodological risks that research on the Internet represents. Finally, the work presents two case studies of topics that can be analyzed in short non-professional films. In this way, the study builds an imaginary foundation for future research.

Klíčová slova

Etnografie, film, internet, folklor, současná pověst, liminalita, ostense

Keywords

Ethnography, film, internet, folklore, contemporary legend, liminality, ostension

Rozsah práce: 188 354 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Milan Kubík

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Milan Kubík

SOSA

FSV UK

Konzultant: PhDr. Jitka Cirklová Ph.D.

Předpokládaný název:

Krátký neprofesionální film jako žánr současného folkloru

Námět práce:

Moje studie cílí na krátké studentské či nezávislé (nekomerční) filmy na internetu. Filmy, jimž se tato práce věnuje jsou zpravidla studentské. Práci jsem započal původně jako studium filmů, které by měly reflektovat tematiku fenoménu 2012. Předmětem mého výzkumu se staly filmy vědecko-fantastické, protože bylo nutné vytvořit výběr filmů vzhledem k množství vizuálního materiálu na internetových stránkách, ze kterých filmy pocházejí; navíc sci-fi filmy je snadné žánrově snadno odlišit díky typickým rekvizitám. Jelikož jsem během prvotního studia dokumentů a materiálů zjistil, že problematika nezávislých filmů na internetových stránkách (jako jsou YouTube či Vimeo) nebyla prakticky vůbec prozkoumána, rozhodl jsem se nakonec práci pojmout jako explorační studii. Práce je tedy uvedením krátkého neprofesionálního filmu na internetu jako předmětu sociologického a antropologického bádání.

Když hovořím o tom, že chci ustavit neprofesionální krátké filmy jako objekt sociologického studia, míním tím hlavně to, že za pomoci literatury a svého vlastního pozorování ustanovím filmy jako formu folkloru, která se šíří ve specifickém prostředí (internet, stránky a blogy) a což je nejdůležitější, vizuální formou.

Vymezení neprofesionálních krátkých filmů jako současného folkloru proběhne zvláště skrze jejich srovnání se současnými pověstmi (jímž se podobají nejvíce), zvláště co se týče jejich funkce, které mají pro lidi, jež je natáčejí, sdílí a sledují.

Cíle práce vycházející z výše uvedeného:

Cílem mojí práce je rovněž odhalit, jaké problémy současné společnosti zachycují a reflektují krátké neprofesionální filmy, a jakým způsobem také mohou fungovat na základě podobnosti se současnou pověstí.

Kromě předchozího, se také pokusím zjistit jaké náměty pro další studie v diskursu

krátkého neprofesionální filmu můžeme nalézt.

Metoda zpracování a předběžná struktura:

Práce bude zpracována jako explorační studie a etnografie zároveň. V jejím řešení se odvolávám zvláště na svoji perspektivu výzkumníka, který je dlouhodobě členem zkoumané komunity. Za komunitu, či lépe imagined community (Appadurai 1996) považuji síť lidských aktérů, která se utvořila okolo stránek na sdílení videí Vimeo a Youtube a kolem blogů One Small Window, Short of the Week a Film Shortage. Tuto komunitu nelze nijak ohraničit – sjednocuje lidi, kteří mají společný zájem a sdílí stejné obrazy (filmy); je tvořena konkrétními autory filmů, konkrétními blogery a diváky filmů. K této komunitě náleží i výzkumník, jelikož je sám autorem krátkých filmů, jejich divákem i čtenářem výše zmíněných blogů zároveň.

U všech filmů provedu tematickou analýzu a kvantifikací témat zjistím, která témata se ve filmech objevovala nejčastěji. O takových tématech se mohou domnívat, že jsou pro diváky významné, jelikož filmy, které je obsahují, považovali přispěvatelé blogů za důležité sdílet je s čtenáři.

Na základě kvantifikací témat pak vyberu ty filmy, jež budou tato témata obsahovat tak, že budou dle mé interpretace typickými zástupci těchto témat (problémů). Tyto filmy mi poslouží jako materiál pro případové studie.

Případová studie bude podrobným rozbořením filmu i filmů, nesoucích stejné téma jako film zvolený, přitom ukážu jak na aspekty podobné, tak i rozdílné. Toto vše provedu jak kvůli tomu, abych zjistil, zda se moje interpretace shoduje s tím, jak porovnávám krátký nezávislý film a současnou pověst, tak také abych odhalil další témata a aspekty, které mě jako výzkumníkovy při analýze zůstaly skryté. Přihlédnu rovněž k počtu shlednutí, komentářů a případných článků, abych se pokusil posoudit vliv takového filmu, na ustavování sociální reality, a abych posoudil míru významu takového filmu.

Orientační seznam literatury:

1. Appadurai, Arjun. (1996). *Modernity at large: cultural dimensions of globalization*. Minneapolis, Minn.: University of Minnesota Press.
2. Bourdieu, Pierre. (2003). „Zúčastněná objektivace: Huxleyho přednáška.“ *Biograf*. 3020033-17, s. 3-17.

[…]


z: <<http://www.forbes.com/sites/anthonykosner/2012/07/29/sight-an-8-minute-augmented-reality-journey-that-makes-google-glass-look-tame/>>

45 <https://www.youtube.com/watch?v=b0VO2Mehi9g> [citováno dne 7.06.2015]

46 KOETSIER, John. Google Glass is Orwellian, ridiculous, and ‘destroys people,’ Noam Chomsky says. VentureBeat [online]. [citováno dne 08.06.2015]. Dostupné z <<http://venturebeat.com/2013/06/18/google-glass-is-orwellian-ridiculous-and-destroys-people-noam-chomsky-says/#LRPXyJmf93KXMYxJ.99>>.

47 WINTER. Lisa. Google Seeks to Integrate Cameras Into Contact Lenses. IFLScience [online]. [citováno dne 22.04.2015]. Dostupné z <<http://www.iflscience.com/technology/google-seeks-integrate-cameras-contact-lenses#EcwRQO2b4KLVjxlZ.01>>.

48 Originální citace zní: „One man's imagined community is another man's political prison“ (Appadurai 1996: 32).

49 Aplikace Bang With Friends byla po půl roce zakázána na online obchodu s aplikacemi společnosti Apple App-Store. Tři měsíce po zákazu se po drobných úpravách objevila znovu pod názvem Down App, pod kterým funguje doteď (Kumparak 2013; Constine 2013).

Stránka aplikace: <http://www.downapp.com/> [citováno dne 15.04.2015]

50 WILSON. Mark. Bang With Friends: The Beginning Of A Sexual Revolution On Facebook? Fast Co.Design [online]. [citováno dne 16.04.2015]. Dostupné z: <<http://www.fastcodesign.com/1671768/bang-with-friends-the-beginning-of-a-sexual-revolution-on-facebook>>.

51 PERNICA. Jirka. Tinder: flirtujte, randěte, seznamujte se. Svět Androida [online]. [citováno dne 16.04.2015]. Dostupné z: <<http://www.svetandroida.cz/tinder-flirt-seznamka-201410>>.

Stránka aplikace: <http://www.gotinder.com/> [citováno dne 16.04.2015]

52 Text současné pověsti se nachází v Příloze na konci práce. Jedná se o přesný přepis z Janeček (2006: 18).

53 Originální citace zní: „The analogy is fair for pollution is like an inverted form of humour. It is not a joke for it does not amuse. But the structure of its symbolism uses comparison and double meaning like the structure of a joke“ (Douglas 1966: 122).

54 WILLIAMSON. Richard. An Intense Fight For Love in the Social Media Apocalypse. FilmShortage [online]. [citováno dne 14.04.2015]. Dostupné z: <<http://filmshortage.com/shorts/status/>>.

Profil filmu Her na Imdb: <http://www.imdb.com/title/tt1798709/> [citováno dne 14.04.2015]

Profil seriálu The Walking Dead na Imdb: <http://www.imdb.com/title/tt1520211/> [citováno dne 14.04.2015]

55 Efekt je pojmenovaný podle fiktivních skřítků, kteří jsou obdobou českých tiskařských šotků (Janeček 2012: 117).

56 Originální název: „Google Glass users creep me out“ (Wilson 2013).

WILSON. Jason. Google Glass users creep me out. VentureBeat [online]. [citováno dne 08.06.2015]. Dostupné z: <<http://venturebeat.com/2013/04/29/google-glass-users-creep-me-out/>>.

57 http://www.imdb.com/name/nm2850285/?ref_=fn_al_nm_1 [citováno dne 22.05.2015]

http://www.imdb.com/title/tt3044032/?ref_=nm_flmg_wr_5 [citováno dne 22.05.2015]

58 http://www.imdb.com/title/tt2580382/?ref_=nm_flmg_wr_3 [citováno dne 22.05.2015]

<http://www.thefyzz.com/facility/project/?p=thesurvivalistfilm> [citováno dne 22.05.2015]

59 Samozřejmě jsem si vědom, že tyto filmy v žádném případě nejsou stejné. V této případové studii ale budu až na důležité výjimky hovořit právě o tom, co mají tyto filmy společného. Za prvé proto, že mě jako výzkumníka jejich podobnost upoutala a jako takovou ji považuji za nutné zmínit a podrobit analýze; za druhé proto, že jak již bylo uvedeno, výzkum stavím stejně jako Kunstman (2004) kolem osoby výzkumníka (a zároveň participanta) a jeho perspektivy, která k proudu obrazů z kyberprostoru přistupuje pouze z jednoho bodu, definovaného jeho životním kontextem, stejně jako je tomu u ostatních uživatelů webu. Přitom jsem si vědom kulturních odlišností vzniku filmů, a i jejich interpretací, jež se mohou lišit vzhledem ke kulturním kontextům jiných uživatelů. Zároveň jsem si vědom, že nejsem schopen jiného metodologického uchopení této problematiky, než jak to činí Adi Kunstman.

60 Originální citace zní: „apocalyptic wish, that is, a perverse desire for catastrophe, judgement and renewal, particularly in regards to the category of masculinity or what ‘makes’ a man“ (Doyle 2012: 2).

61 Originální citace zní: „There are privileged or sacred or forbidden places, reserved for individuals who are, in relation to society and the human environment in which they live, in a state of crisis: adolescents, menstruating women, pregnant women etc.“ (Foucault 1967 citován in Doyle 2012: 12).

62 Živí mrtví, 2010 [The Walking Dead] [seriál]. Režie Frank DARABONT et al. USA, AMC studios.

Posel budoucnosti, 1997 [The Postman] [film]. Režie Kevin COSTNER. USA, Tig Productions.

Vodní svět, 1995 [Waterworld] [film]. Režie Kevin REYNOLDS, Kevin COSTNER. USA, Gordon Company.
