POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor práce: Milan Kubík

Název práce: : Krátký neprofesionální film jako žánr současného folkloru

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Cirklová, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Andrea Průchová

Navržené hodnocení: Výborné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Jedná se o velmi přínosnou explorační studii, ve které student vymezuje krátký neprofesionální film jako relevantní předmět studia pro antropologii a sociologii. Oproti komerčnímu filmu je neprofesionální film vymezen jako produkt lidové kultury a žánr současné folkloristiky. V této perspektivě student provádí komparaci s charakteristikami současné pověsti. Díky této paralele se práce stává přístupná a čtivá pro široké spektrum odborné veřejnosti.

Ráda bych vyzdvihla náročnou metodologii, kterou je práce zpracována. Tou je propojení kvantitativního výzkumu a etnografie (v tomto případě v kyberprostoru). Autor si je vědom jak rizik, tak předností zvoleného způsobu výzkumu a staví se k nim s nezbytnou reflexivitou.

Samotný výzkum a sběr dat probíhal dlouhou dobu a systematicky (divácký deník, synopse filmů, vlastní tvorba).

Práce je vhodně strukturována, je i přes svůj rozsah velice přehledná a čtivá. Výzkumná otázka je formulována jasně, stejně jako závěry, které student představuje.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Zpracovaná literatura, česká i cizojazyčná, přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Student dokázal získat obsáhlou škálu dat, jak kvantitativních, tak kvalitativních, je obeznámen s diváckou komunitou i s tvůrci filmů. Vhodným způsobem dokázal vše utřídit, analyzovat, jasně interpretovat a tím své poznatky zpřístupnit čtenáři.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Své argumenty má jasně podložené provedeným výzkumem a jasně formuluje závěry.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorova tvrzení jsou jasně odlišena od literatury, vůči které se autor vymezuje, nebo kterou cituje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce splňuje všechny formální nároky kladené na práce studentů.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce poukazuje na směr dalšího současného antropologického zkoumání, ve kdy je třeba brát v potaz vyvázání kultury a kulturních obrazů od specifické lokality. Na tomto relativně novém poli dokáže student pracovat s tématy a pojmy klasické antropologie (pověst, symbol, přechodový rituál). Z citované literatury je zřejmé, že student důkladně zná díla a teorie klasické antropologie a vedle toho aktivně vyhledává a zpracovává současné výzkumy, jak české, tak zahraniční.

Rozsahem provedeného výzkumu a rozsahem vypracovaného textu velmi přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Cyborg, chyméry a hybridní bytosti v pojetí Donny Haraway, Bruno Latoura a v práci Milana Kubíka. V čem se podobají, v čem se liší?

Kniha prof. Petruska Sociologie a literatura – jak hodnotí student využití tohoto díla při výzkumu filmu?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Datum: 16. 8. 2015

Podpis:
Mgr. Jitka Cirklová, Ph.D.